
BOLETIM OFICIAL
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Instituido pela Lei
N.º 314, de 17.03.74

ANO XV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 01 de FEVEREIRO de 2017 pág. 01-03

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 5.035A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC
24/2013, Art. 170, § 1ª, I,

RESOLVE
Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de

ELIDIENE BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Diretora do
Departamento de Proteção Social Básica, Símbolo DAS-1, lotada na Secretaria
de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.036A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC
24/2013, Art. 170, § 1ª, I,

RESOLVE
Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de

EDVÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, ocupante do cargo de Chefe
da Divisão da Vigilância Socioassistencial, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria
de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.037A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC
24/2013, Art. 170, § 1ª, I,

RESOLVE
Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de

EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, ocupante do cargo de Chefe
da Divisão de Execução de Programas Especiais de Assistência Social, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.040A/2016
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC
24/2013, Art. 170, § 1ª, I,

RESOLVE
Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de

WILLIAMS MARTINHO SOARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Chefe
da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.140/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Exonerar FÁBIO LUIZ DE ARAÚJO, do cargo de Secretário

Administrativo da UMEIEF José Bonifácio Barbosa de Andrade, Símbolo DAI-
1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba, a partir desta data.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.141/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear PALOMA CAROLINE MOURA DE LIMA, para o cargo

de Secretária Administrativa da UMEIEF José Bonifácio Barbosa de Andrade,
Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.143/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de JOSÉ ALBERTO CAMILO DA SILVA, Pedreiro, Mat. 897, Símbolo
ANE 109.2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.144/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de MARIVALDO PEREIRA DA SILVA, Servente de Pedreiro, Mat. 368,
Símbolo ANE 110.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.145/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
FRANCISCO TIANO DA SILVA FILHO, Tratorista, Mat. 781, Símbolo
ANE 114.1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.142/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de GINALDO GONÇALVES FELIX, Pedreiro, Mat. 349, Símbolo ANE
109.2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 01 de FEVEREIRO de 2017 pág. 02-03
PORTARIA Nº 5.146/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de JOSÉ ACÁCIO FERREIRA DA SILVA, Tratorista, Mat. 1199, Símbolo
ANE 114.1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e do Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.147/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, Tratorista, Mat. 1181, Símbolo ANE
114.1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e do Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.148/2017
          O Prefeito do Município de Sumé, Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso V, 73, inciso II, alínea C,
da Lei Orgânica do Município, em consonância com o Art. 289, § 1º, da LC 24/
2013, resolve:

CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
(PAD) da Prefeitura Municipal de Sumé Ano 2017, que passará a ser integrada
pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE:
DIVANÍCIO ALBUQUERQUE PESSOA, Psicólogo, símbolo SSA

ANS 601.18.2, Mat. 883, lotado na Secretaria de Saúde.
MEMBROS:
LÚCIA DE FÁTIMA SIMÕES DOS SANTOS, Professora do

Ensino Fundamental II, símbolo, MAG 402.2.1, Mat. 1286, lotada na Secretaria
de Educação;

MARIA EDIANE ALVES, Assistente de Administração, símbolo
SAD 203.1, Mat. 1032, lotada na Secretaria de Administração.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.150/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
AILTON DE ALMEIDA GOMES, Motorista Classe D, Mat. 3093, Símbolo
ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.151/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
ALEXANDRO OLIVEIRA SOUZA, Motorista Classe D, Mat. 3058, Símbolo
ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.
                                                               Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.152/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
ANTÔNIO GRÉCIO BATISTA DE OLIVEIRA, Motorista Classe D, Mat.
3057, Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.153/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
GLAUBER FLORÊNCIO DE SOUZA, Motorista Classe D, Mat. 3094,
Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.154/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
JOSÉ APARECIDO DE SOUSA, Motorista Classe D, Mat. 1185, Símbolo
ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.155/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
MÁRCIO DE LIMA, Motorista Classe D, Mat. 3061, Símbolo ANE 107.6,
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.157/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
VANDERSON VALÉRIO CARNEIRO DE SOUZA SILVA, Motorista Classe
D, Mat. 3062, Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.158/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
AUGUSTO JORGE NETO, Técnico em Agropecuária, Mat. 1024, Símbolo
ANI 301.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.159/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de
EDILENE BEZERRA VIANA SILVA, Auxiliar de Serviço, Mat. 1054, Símbolo
ANE 104.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.160/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
FRANCINEIDE FARIAS BATISTA, Auxiliar de Serviço, Mat. 872, Símbolo
ANE 104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.161/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de LEOMAR ALVES SIQUEIRA, Auxiliar de Serviço, Mat. 574, Símbolo
ANE 104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.156/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
RICARDO GUEDES DE CARVALHO, Motorista Classe D, Mat. 3095,
Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO EXTRA - SUMÉ (PB) - 01 de FEVEREIRO de 2017 pág. 03-03
PORTARIA Nº 5.162/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
MALBA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de Serviço, Mat. 865, Símbolo ANE
104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.163/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de
MARIA DE FÁTIMA BARROS DE SOUSA, Auxiliar de Escrita, Mat. 476,
Símbolo QSPE 1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.164/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
de MARIA GORETE DE SOUSA, Auxiliar de Serviço, Mat. 866, Símbolo
ANE 104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.165/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
         Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
ROSINEIDE RAFAEL DA SILVA, Auxiliar de Serviço, Mat. 1056, Símbolo
ANE 104.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.167/2017
           O Prefeito Municipal de Sumé – Paraíba, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso V, no que se combina com o art. 73,
inciso II, alínea C, da Lei Orgânica do Município.
         RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 5.033/2017 que concede GAE de
20% (vinte por cento) sobre o vencimento de ROGÉRIA GOMES
PINHEIRO, Mat. 3051, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Símbolo SAD 303.1, lotado na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.168/2017
           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Conceder GAE de 84% (oitenta e quatro por cento) sobre o

vencimento de ROGÉRIA GOMES PINHEIRO, Mat. 3051, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade, Símbolo SAD 303.1, lotado na Secretaria
de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 01 de fevereiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274

e-mail: pmsume@hotmail.com
http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


